

*Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 2017*

## **KẾ HOẠCH**

**Tổng kết Chi thị số 345/CT-TTCP ngày 23/02/3012  
của Tổng Thanh tra Chính phủ và tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh  
điển hình tiên tiến ngành Thanh tra**

Thực hiện Kế hoạch số 05, 06/KH-HĐTĐKT ngày 09/3/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc và tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2017; Chi thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện chương trình công tác thi đua, khen thưởng năm 2017, Thanh tra Chính phủ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến ngành Thanh tra và tổng kết Chi thị số 345/CT-TTCP ngày 23/02/2012 của Tổng Thanh tra Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, như sau :

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa hoạt động này trở thành công việc tự giác, thường xuyên của người đứng đầu, của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Thanh tra; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ năng lực, phẩm chất, ngang tầm nhiệm vụ, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tăng cường đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu.

2. Lựa chọn những cá nhân tiêu biểu, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua do Thanh tra Chính phủ phát động; các phong trào thi đua theo tinh thần Chi thị 345/CT-TTCP để đề xuất với Tổng Thanh tra Chính phủ khen thưởng, biểu dương.

3. Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; việc lựa chọn cá nhân được khen thưởng, biểu dương đảm bảo chính xác, khách quan. Thông qua Hội nghị rút ra bài học kinh nghiệm, tổng kết, đánh giá những mặt làm được, những mặt còn tồn tại để xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, đẩy mạnh phong trào thi đua theo tinh thần Chi thị 05-CT-TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

### 1. Lựa chọn và giới thiệu các điển hình tiên tiến theo Kế hoạch số 05, 06/KH-HĐTĐKT ngày 09/3/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương

- Đối với Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc năm 2017: Thanh tra Chính phủ lựa chọn và giới thiệu 01 đại biểu là gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua năm 2016 tham dự Hội nghị (dự kiến trong tháng 4/2017).

- Đối với Hội nghị tổng kết Chỉ thị 345/CT-TTCP và tôn vinh điển hình tiên tiến ngành Thanh tra: Thanh tra các bộ, ngành, địa phương, mỗi đơn vị lựa chọn và giới thiệu 02 gương điển hình tiên tiến; các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ, mỗi đơn vị giới thiệu 01 gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị 345/CT-TTCP để đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra tổng hợp, rà soát trình Tổng Thanh tra Chính phủ xem xét, quyết định tặng Bằng khen.

### 2. Nội dung, Chương trình Hội nghị

#### 2.1. Nội dung:

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị 345/CT-TTCP theo những nội dung sau:

+ Đặc điểm, tình hình chung;

+ Việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị; những kết quả đạt được trong phong trào thi đua (tóm tắt kết quả chung về các mặt công tác: thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; kết quả khen thưởng từ năm 2012 đến nay);

+ Nhận định, đánh giá, kiến nghị;

+ Phương hướng tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2017-2020.

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương; các cục, vụ, đơn vị xây dựng Tờ trình; cá nhân được lựa chọn, giới thiệu làm báo cáo thành tích đề nghị Tổng Thanh tra Chính phủ tặng Bằng khen theo mẫu quy định tại Nghị định 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ.

- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra xây dựng báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 345; xây dựng Chỉ thị phát động phong trào thi đua trong toàn ngành theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2017); phối hợp với Văn phòng Đảng, Đoàn thể triển khai Kế hoạch 03-KH/TW ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

#### 2.2. Chương trình Hội nghị

- Khai mạc Hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị 345/CT-TTCTP;
- Tham luận của một số đại biểu đại diện cho Thanh tra Chính phủ; Thanh tra các bộ, ngành; Thanh tra địa phương đại diện cho 3 khu vực Bắc, Trung, Nam.
- Tổ chức tặng Bằng khen của Tổng Thanh tra Chính phủ cho các gương điển hình tiên tiến.
- Công bố Chỉ thị của Tổng Thanh tra Chính phủ phát động phong trào thi đua về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **3. Thời gian, địa điểm, thành phần Hội nghị**

- Thời gian tổ chức: dự kiến trong tháng 9/2017 (Thanh tra Chính phủ sẽ thông báo thời gian cụ thể sau).
- Địa điểm: thành phố Hà Nội.
- Thành phần:
  - + Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ;
  - + Đại diện lãnh đạo Thanh tra các bộ, ngành, địa phương; các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ;
  - + Các cá nhân được tôn vinh là gương điển hình tiên tiến.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch, Chánh Thanh tra các bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ triển khai việc bình xét, suy tôn các gương điển hình tiên tiến, chuẩn bị tài liệu, tham dự Hội nghị theo thành phần. Gửi Báo cáo tổng kết, báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng về Thanh tra Chính phủ trước 30/5/2017.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Cục, Khối thi đua; các đơn vị trong ngành triển khai theo đúng quy định; rà soát các trường hợp đề nghị khen thưởng báo cáo Tổng Thanh tra Chính phủ xem xét, quyết định (dự kiến trong tháng 6/2017).

3. Vụ Tổ chức Cán bộ có trách nhiệm:

- Giúp Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra đề xuất, giới thiệu đại biểu tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc năm 2017; chuẩn bị báo cáo tổng kết; xây dựng Chỉ thị phát động thi đua theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW;

- Phối hợp với Văn phòng Đảng, Đoàn thể xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/4/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức Hội nghị đạt hiệu quả, chất lượng.

4. Văn phòng Thanh tra Chính phủ chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức Cán bộ chuẩn bị các điều kiện, phương tiện, giấy mời... để tổ chức Hội nghị./.

Nơi nhận: *(hữu)*

- Ban TĐKT Trung ương (b/c);
- Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ;
- Thanh tra bộ, ngành, tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cục, Vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ;
- Trung tâm Thông tin (đề đăng);
- Lưu: VT, TCCB (TĐKT).

**TỔNG THANH TRA**



*(Signature)*  
**Phan Văn Sáu**